ς. Ὁ γὰρ ἀμπελῶν Κυρίου Σαβαὼθ ὁ οἶκος τοῦ

• Matth. xxi, 40.

VERS. 2. Et plantavi vineam (electam). Inest autem interpretationi veritas. Abrahamum enim patriarcham cum elegisset universorum Deus, ex hujus palmitibus vineam plantavit. « Et antetorculari fodi in ea. » Antetorcular dicit altare. Illud enim torcular non erat, sed antetorcular. In eo quippe veritas seipsam designabat. Torcularia enim nunc habemus divina altaria, in quibus veræ vineæ mysticum vinum exprimimus, et cantica pro torcularibus cantamus. « Et fecit spinas. » Nam et plantatori suo pro uvis spinas produxerunt, et tali corona caput Dominicum cinxerunt, et acetum porro tanquam inutilis vinea ipsi protulerunt, ut compendio quæ de hac vinea prædicta sunt exponamus.

VERS. 3. Judicate inter me et inter vineam meam. Hoc etiam egit Dominus ipse in sacris Evangeliiis. Vineæ enim parabolam cum Judæis proposuisset, judices ipsos constituit, hæc addens : « Quid faciet dominus vineæ agricolis illis ? »

VERS. 5. Nunc autem annuntiabo vobis quid ego facturus sim vineæ meæ. Quandoquidem enim, licet in ea colenda curam omnem adhibuerim, inutilem eam video et infructuosam, omni deinceps illam providentia destitutam, et conculcare ac devorare volentibus pervia erit.

VERS. 6. Ascendent in eam tanquam in terram incultam spinæ. Non amplius illi rationalem culturam impertiam : sed incultam et spinis refertam despiciam. « Et nubibus mandabo, ne depluant in eam imbrem. » Non amplius, inquit, irrigationis prophetice latices recipiet vinea Israel. Nubes enim, sicut dictum est, prophetas vocat, ut qui ex spiritali mari pluviam hauriunt propheticam.

VERS. 7. Vineam enim Domini Sabaoth domus Is-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>14</sup> κέρατι. Supra, t. I, p. 114 et 886, seqq., quæ proxima sunt, ἐν τόκῳ πλονι. <sup>15</sup> ἐφύτ. Hebr. planta-vit. <sup>16</sup> ἀμπελον. In vers. lat. add. *electam*, juxta Hebr. פְּרֵץ quod Symm. et ex eo Hesych. per ἐκλεκτήν, hauri male explicant. <sup>16</sup> Καὶ ἐπ. ἀκ. Quæ apud LXX præm. supra, t. I, p. 650, et infra ad Osee xix, 3, ita leg. καὶ ἔμεινα τοῦ ποιῆσαι σταφυλὴν. Pro ἀκάνθας in Hebr. est צִבְּרִים labruscas. Aqu. σαπρίας. Synim. ἀτελή. <sup>17</sup> Κρίνατς, κ. τ. λ. Quæ præcedunt infra ad Osee ii, 4, ita leg. : Καὶ νῦν οἶκος τοῦ Ἰουδα καὶ οἱ κατοικοῦντες Ἱερουσαλήμ. <sup>18</sup> Quæ prima sunt vers. 4, infra ad Ezech. ii, 5, ita leg. : Τί ἐστὶ ποιήσω καὶ οὐκ ἐποίησα ; <sup>19</sup> οὖν. Ita in Ald. et Compl. leg. Rec. lectio est δέ. <sup>20</sup> πάσης — πρόχειρος. Hæc ad posteriorem partem vers. 5 spectant. <sup>21</sup> Ἀνάθ. — ἄκαρτα. Hebr. et ascendet seminis et verpre. Quæ h. l. desunt, ex initio vers. ita leg. supra t. I, p. 931 : Ἀνήσω τὸν ἀμπελῶνά μου, καὶ οὐ μὴ τμηθῆ, οὐδὲ μὴ σκαφῆ. <sup>22</sup> εἰς αὐτὸν, ὑετόν. Supra, l. c., ἐπ' αὐτόν, omisso ὑετόν. Sed ἐπ' αὐτόν, ὑετόν leg. infra ad Ezech. xxxiv, 26, et ad Hebr. vi, 7, 8.

*raelis est, et homo Judæ novella plantatio dilecta.* A Explicans igitur quæ figurate dicta fuerant, in crimen vocat omnes tribus. Domum enim Israelis appellat omnes qui ab illo sunt orti. Tribum vero Judæ, ut quæ et promissionis benedictionem obtinebat, et ornata templo erat, « novellam plantam dilectam » nuncupavit. « Expectavi ut faceret judicium. Postquam ostendit quænam esset vinea, nunc et uvæ et spinas declarat. « Fecit autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem. » Illic aperte licet cognoscere, quod propter rabiem, quam in Salvatorem exercuerunt, divina gratia privati sint. **200** Per clamorem enim rabiem illam designavit. Docet autem sacrorum Evangeliorum historia vehementissime illos clamasse, nunc quidem: « Tolle, tolle, crucifige eum <sup>b</sup>; » nunc vero: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. »

**VERS. 8.** *Væ qui conjungitis domum ad domum!* Hic aliam eorum iniquitatem propheta deplorat. Nec solum eos plangit propheta, sed pudore etiam afficit per ea quæ sequuntur: « Habitabitis, inquit, soli vos in terra? » Hoc enim non enunciando, sed interrogando legendum est: eaniquæ sententiam clarius nobis expressit Symmachus: « Num habitabitis vos soli in terra? » Si ad vestra libet ea quæ vicini sunt adjungere, semperne hoc perseverabitis facere? Quid ergo, inquit, soline terram universam possidebitis? et quid inde lucrī percipietis?

**VERS. 9.** *Audita enim sunt hæc in auribus Domini Sabaoth.* Terrorem illis incutit, \* judicem ostendens, et dicens nihil illum latere eorum quæ gerantur: quippe oculi ipsius contuentur orbem. « Nam si fuerint domus multæ, desertum erunt. » Sic summam illis solitudinem minatur, et cum solitudine frugum inopiam. Diversæ enim sunt animadversiones, quia diversa hominum delicta.

**VERS. 11.** *Væ illis qui surgunt mane, et siceram sequuntur!* Post avaritiam, vinolentiæ ac elacitatis reprehensionem instituit. Proprie autem sicera dicitur potus, qui ex palmis conficitur. **201** Ego vero per hæc significari arbitror propinationum apparatus. Symmachus autem et Aquila siceram interpretati sunt *temulentiam*.

**VERS. 13.** *Ergo captivus populus meus factus est, eo quod ipsi non cognoverunt Dominum.* Tandem hoc loco malorum, quæ Judæis eventura erant, aperte causam explicat, dicens: « Eo quod ipsi non cognoverunt Dominum. » Famem autem, et sitim, et captivitatem, accuratius Josephi nos docent historia. Ipse enim triste illud facinus litteris

<sup>b</sup> Luc. xxiii, 17-21. \* Matth. xxvii, 25.

Ἰσραήλ ἐστὶ, καὶ ὁ ἀνθρώπος <sup>200</sup> τοῦ Ἰουδα νεόφυτον ἡγαπημένον. Ἐρμηνεύων τοίνυν τὰ τροπικῶς εἰρημένα, τῇ κατηγορίᾳ πάσας ὑπέβαλε τὰς φυλάς· οἶκον γὰρ Ἰσραήλ πάντας τοὺς ἐξ ἐκείνου καλεῖ· τὴν δὲ τοῦ Ἰουδα φυλὴν, ὡς καὶ τὴν ἐπαγγελίας ἔχουσαν εὐλογίαν, καὶ τῷ ναφ̄ κοσμουμένην, « νεόφυτον ἡγαπημένον » ὠνόμασεν. « Ἐμεῖνα <sup>201</sup> τοῦ ποιῆσαι κρίσιν. » Δείξας τίς ὁ ἀμπελών, ἐνταῦθα τὴν σταφυλὴν καὶ τὰς ἀκάνθους δέλας ποιεῖ. « Ἐποίησε δὲ ἀνομίαν, καὶ οὐ δικαιοσύνην, ἀλλὰ κραυγὴν. » Ἐντεῦθεν ἔστιν διαγνώσκειν σαφῶς, ὡς κατὰ τοῦ Σωτῆρος λυττήσαντες τῆς θείας ἐγυμνώθησαν χάριτος. Διὰ γὰρ τῆς κραυγῆς τὴν μανίαν ἐκείνην ἐδήλωσε. Διδάσκει δὲ καὶ τῶν ἱερῶν Εὐαγγελίων ἡ ἱστορία, ὡς ἐπὶ πλείστον ἔκραζον, ποτὲ μὲν λέγοντες, « Αἶρε, αἶρε, σταύρωσον αὐτόν. » ποτὲ δὲ, « Τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐφ' ἡμᾶς, καὶ ἐπὶ τὰ τέκνα ἡμῶν. »